
Município de Guaratuba 
 

Estado do Paraná 
 

89º EDITAL DE CONVOCAÇÃO / RETIFICAÇÃO 

 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2022 

 

A Secretária Municipal da Administração, tendo em vista os trabalhos da Comissão 

Examinadora Julgadora do Concurso Público, designada pelo Prefeito Municipal de Guaratuba – PR, 

por meio da Portaria nº 13.651/2022, no uso das atribuições legais e considerando a autorização do 

Senhor Prefeito, e no Edital de Concurso Público nº 001/2022 e suas retificações, RESOLVE: 

CONVOCAR 03 (três) Médicos Emergencistas, conforme protocolo nº 1705/2024, para 

substituição dos servidores que solicitaram suas exonerações, suprindo a necessidade da 

Secretaria Municipal da Saúde, juntamente convoca-se 07 (sete) Serventes de Limpeza, sendo 02 

(duas) para atender a necessidade da Secretaria Municipal do Esporte e Lazer, através do 

Protocolo nº 10804/24, conforme ofício nº 033/24, 01 (uma) para atender a necessidade da 

Secretaria Municipal da Saúde, através do protocolo nº 9880/24, conforme ofício nº 309/2024, e 04 

(quatro) são reposições dos candidatos (as) que não compareceram e solicitaram fim de fila, 

convoca-se (uma) Nutricionista para substituição da servidora que não compareceu, 01 (um) 

Farmacêutico que solicitou fim de fila, 01 (um) Psicólogo para substituir o candidato que não 

compareceu, atendendo a necessidade da Secretaria Municipal da Saúde, convoca-se 02 (dois) 

Técnicos administrativos, a convocação se faz necessária para substituir o candidato que solicitou 

fim de fila e para atender a necessidade da Secretaria Municipal da Administração, através do 

protocolo nº 10590/2024 conforme ofício nº 119/24, para a substituição da servidora, que solicitou 

a sua exoneração, conforme Decreto nº 25487/24, atendendo a necessidade da Secretaria 

Municipal de Urbanismo, através do protocolo nº 9758/2024, conforme ofício nº 015/24, convoca-

se 1 (um) Arquiteto para a substituição do servidor que solicitou sua exoneração, e convoca-se 01 

(um) Agente de Endemias para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, pelo não 

comparecimento em tempo hábil para a contratação da referida servidora, com manifestação e 

deferimento do Gabinete do Prefeito, os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 001/2022, 

relacionados no Anexo Único, para se apresentarem no horário de expediente das 08:00 as 11:00 horas 

e das 13:30 as 16:00 horas, no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Guaratuba, à 

Rua José Nicolau Abagge, n.º 1330, Cohapar, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação 

deste Edital, a fim de serem encaminhados à Perícia Médica, submetendo-se a exame médico em 

consonância com a Medicina do Trabalho e com as atribuições do cargo, de caráter eliminatório, no qual 

será emitido parecer APTO ou NÃO APTO para exercerem o Cargo Público de regime estatutário para 

o qual foram aprovados. Também, sob pena de eliminação do concurso, apresentarem originais dos 

seguintes documentos: 

 

 DOCUMENTAÇÃO BÁSICA (ORIGINAIS): 

1. Cédula de Identidade; 

2. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF); 

3. Carteira de Trabalho e Número da Inscrição no PIS/PASEP; 

4. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, se candidato do sexo masculino 

(stm.jus.br); 

5. Título de Eleitor com a Certidão de quitação eleitoral (tse.jus.br a partir deste Edital); 

6. Certidão de Nascimento (quando for solteiro), de Casamento ou Declaração de União Estável, 

de Casamento com averbação de óbito, se viúvo; 

7. RG, CPF e escolaridade dos filhos menores de 18 (dezoito) anos; 

8. Cartão de vacina ou comprovante de atualização vacinal do candidato, conforme calendário 

vacinal do adulto; 

9. 1 (uma) foto 3x4 recente; 

10. Comprovante de endereço atual; 

11. Declaração/Termo de conhecimento dos direitos e deveres e o compromisso de fiel 

cumprimento das atribuições inerentes ao cargo (fornecido no RH); 

12. Declaração de que não sofreu penalidade de demissão ou destituição de cargo público, não foi 

demitido por justa causa de emprego público e não teve rescisão por justa causa de contrato 

temporário com a Administração Pública (fornecido no RH); 

 

 



Município de Guaratuba 
 

Estado do Paraná 
 

 

 

 

13. Declaração de que não ocupa outro cargo ou emprego público em qualquer das esferas do 

governo, bem como não percebe benefício proveniente de regime próprio de previdência 

social ou do Regime Geral de Previdência Social relativo a emprego público (art. 37, § 10 da 

CF) (fornecido no RH); 

14. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 

(policiacivil.pr.gov.br e do Estado atual, a partir deste Edital); 

15. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Federal (cjf.jus.br); 

16. Declaração de Qualificação Social (consultacadastral.inss.gov.br); 

 

 

17. Autodeclaração de pessoa negra, quando for o caso (fornecido no RH). 

 

 

 Documentação no ato da Posse: 

 

 

1. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito na Lei 

nº 8.429 de 02 de junho de 1992 (fornecido no RH); 

 

 

 

Guaratuba, 28 de fevereiro de 2024. 

 

 

Angelita Maciel da Silva 

Secretária Municipal da Administração 

 

 

 

ANEXO ÚNICO AO 89º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2022 

 

 

CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

 Documentação Específica: (ORIGINAIS E CÓPIAS); 

1. Certificado de Conclusão e Histórico de Ensino Médio. 

 

CLASSIF. CONCOR* NOME CPF RG 

109 PN Jeane Neres Ferreira de Jesus 06436789995    105759207            

30 Geral Eduardo Henrique dos Santos Gesser 07479178921    86108607             
Concor*: Concorrência Geral, PN (negro) ou PCD (com deficiência) 

 

 

CARGO: NUTRICIONISTA 

 Documentação Específica (ORIGINAIS E CÓPIAS): 

1. Diploma de Nível Superior em Nutrição; 

2. Registro no órgão de classe ativo. 

 

CLASSIF. NOME CPF RG 

06 Vitória de Araujo Marques Dengo 07508238958    93446941             
 

 
 

 

http://consultacadastral.inss.gov.br/


Município de Guaratuba 
 

Estado do Paraná 
 

 

 

 

 

CARGO: FARMACEUTICO 

 Documentação Específica: (ORIGINAIS E CÓPIAS); 

1. Diploma de Nível Superior em Farmácia; 

2. Registro no Órgão de Classe Ativo 

 

CLASSIF. NOME CPF RG 

06 Samuel Woitechen Marafigo 06936305903    79925667             
 

 

CARGO: PSICÓLOGO 

 Documentação Específica: (ORIGINAIS E CÓPIAS) 

1. Diploma de Nível Superior em Psicologia; 

2. Registro no órgão de classe ativo. 

 

CLASSIF. CONCOR* NOME CPF RG 

05 PN Patricia Pereira Natel 02541634919 60792364         
     Concor*: Concorrência Geral, PN (negro) ou PCD (com deficiência) 

 
 

CARGO: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 

 Documentação Específica: (ORIGINAIS E CÓPIAS) 

1. Certificado de Conclusão E Histórico de Ensino Fundamental; 

 

CLASSIF. NOME CPF RG 

20 Tarcisio Rodrigues Macedo Rosa 05995819992    80739931             

 

 

CARGO: MÉDICO EMERGENCISTA 

 Documentação Específica: (ORIGINAIS E CÓPIAS) 

1. Diploma de Nível Superior em Medicina; 

2. Inscrição no CRM ativa. 

 

CLASSIF. NOME CPF RG 

16 Jacqueline de Pauli Bernardin 06411938903    69806775             

17 Karina da Silva Arnold 08553712931    10.236.938-6         

18 Saulo Lins de Almeida 03175035965    62780720             

 

 

CARGO: SERVENTE DE LIMPEZA 

 Documentação Específica: (ORIGINAIS E CÓPIAS) 

1. Certificado de Conclusão e Histórico de Ensino Fundamental. 

 

CLASSIF. CONCOR* NOME CPF RG 

319 PN Solange do Rocio de Araújo Moreira 88567141915    38697145             

187 Geral Catarina de Siqueira 03945465982    8393159-0            

188 Geral Andressa Maciel de Souza da Rocha 07975239950    104913121            

189 Geral Anselmo dos Santos de Lima Oliveira 08951717917    131719868            

190 Geral Giovanna Mariah Koziel 14084701955    157890883            

191 Geral Jessica Caldeira 11370832982    7251469              

192 Geral Maria Juliana Baraúna 14536217924    6.283.948            
Concor*: Concorrência Geral ou PN (negro). 



Município de Guaratuba 
 

Estado do Paraná 
 

 

 

 

 

 

 

CARGO: ARQUITETO 

 Documentação Específica: 

1. Diploma de Nível Superior em Arquitetura e Urbanismo; 

2. Registro no órgão de classe ativo. 

 

CLASSIF. NOME CPF RG 

02 Helton Yukihide Onose 04358017916    90455737             
 

 

 

 

 


